
REGISTRO GENERALE N. 1244 del 23/11/2023

CITTA' di LAMEZIA TERME
SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE N. 174 DEL 22/11/2023
PROPOSTA N. 1805 DEL 21/11/2023

OGGETTO: SPERIMENTAZIONE  DI  POLITICHE,  SERVIZI  E  MODELLI  ORGANIZZATIVI  PER  LA  VITA
INDIPENDENTE E L’INCLUSIONE SOCIALE. RESTITUZIONE SOMME ALLA REGIONE CALABRIA
- VITA INDIPENDENTE 2016

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:
• con Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 276 del 21 ottobre 2016

sono state approvate le “Linee guida per la presentazione di progetti sperimentali in materia
di  vita  indipendente  ed  inclusione  nella  società  delle  persone  con  disabilità.  Annualità
2016”; 

• con  successivo  Decreto  Ministeriale  n.440  del  20/12/2016  il  Ministero  competente  ha
approvato l'elenco delle proposte di adesione alla sperimentazione del modello di intervento
in materia di vita indipendente ed inclusione nella societa' di persone con disabilia'  tra le
quali  rientra la proposta  presentata dal Comune di Lamezia Terme in qualia'  di Comune
capofila dell'Ambito Territoriale Sociale di riferimento;

• la  proposta  in  parola  è  stata  ammessa  a  finanziamento  per  l'importo  complessivo  di  €
50.000,00, delle quali € 20.000,00 sono state accreditate  a titolo di anticipo dalla Regione
Calabria al Comune di Lamezia con decreto n. 1019 del 26 febbraio 2018;

Dato  atto  che  la  proposta  progettuale  prevedeva  l'erogazione  di  un  contributo  economico  per
l'assunzione  di  un  assistente  personale  da  parte  dei  beneficiari,  nonche'  la  realizzazione  di  un
percorso di counselling, sostegno psicologico e di formazione per gli assistenti;

Richiamati i precedenti provvedimenti adottati in relazione al progetto in oggetto e nello specifico: 
• la  determinazione  R.S.  n.62  dell'11/05/2017,  con  la  quale  -  a  conclusione  di  selezione

pubblica  -  si  era  proceduto  ad  approvare  la  graduatoria  dei  beneficiari  ammessi  alla
sperimentazione di modelli di vita indipendente; 

• la  determinazione  dirigenziale  RS  n.  202  del  19/12/2019,  con  la  quale  -   a  seguito  di
conlcusione di iter di gara - si era provveduto ad aggiudicare definitivamente il servizio di
counselling, sostegno psicologico e di formazione per gli assistenti all'Operatore Economico
- Società Cooperativa IRIDE; 

Atteso che:
• sono intervenute problematiche imprevedibili e incidenti sull'avvio dell'attivita' oggetto del

progetto di Vita Indipendente e nello specifico:
◦ difficoltà  derivanti  dalla  diffusione dell'epidemia  da Covid-19,  con riflessi  diretti  sia

sugli utenti beneficiari sia sull'organizzazione dei servizi;
◦ specifiche e ulteriori problematiche afferenti gli utenti beneficiari del servizio in parola,

risultanti dagli atti di ufficio; 
• relativamente  all'attività  di  counselling,  sostegno  psicologico  e  di  formazione  per  gli

assistenti aggiudicata alla società cooperativa IRIDE, non espletata per le motivazioni di cui

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1244 del 23/11/2023



sopra,  non è  pervenuta  altresì  alcuna comunicazione  di  interesse  da  parte  dell'operatore
economico aggiudicatario;

Richiamate: 
• la nota n. 282890 del 22.06.2021 di richiesta documentazione relativa al monitoraggio e alla

rendicontazione del fondo in parola; 
• la nota prot. n. 54436 del 26.07.2021, non riscontrata dall'Ente regionale, con la quale il

Settore, nel richiedere un'ulteriore proroga temporale per l'attuazione del progetto, ha:
◦ motivato  i  ritardi  accumulati  in fase iniziale,  dovuti  alla  successiva ri-definizione  da

parte  del  Dirigente  pro-tempore  dell'iter  procedurale  inizialmente  definito  in  fase  di
presentazione del progetto;

◦ evidenziato gli ulteriori rallentamenti connessi all'emergenza COVID che a più riprese,
tra  l'annualità  2020  e  2021,  ha  avuto  riflessi  sia  sugli  utenti  beneficiari  sia
sull'organizzazione dei servizi, impegnando gli uffici in attività straordinarie connesse
all'emergenza in parola;

◦ rappresentato il progressivo sottodimensionamento del personale in servizio, verificatosi
in un periodo cruciale per i servizi sociali,  ove il trasferimento di competenze socio-
assistenziali agli ambiti territoriali sociali ha determinato lo spostamento sugli enti locali
di un ingente nuovo carico di lavoro, gravante sulle già esigue unità di personale presenti
in organico; 

 • le note trasmesse dalla Regione Calabria in data 16.02.2023 e 26.04.2023, acquisite al prot.
n.  13574 e 30897, con le quali  è stato sollecitato l'invio dello  stato di avanzamento del
progetto di che trattasi;

 • la  nota  prot.  n.  33027 del  05.05.2023  con  la  quale  il  Settore,  nel  ribadire  le  difficoltà
precedentemente  rappresentate,  aveva  ritenuto  opportuno  non  avviare  –  in  assenza  di
specifica autorizzazione dall'Ente regionale – ulteriori e tardivi iter su fondi suscettibili di
revoca per le criticità attuative già rappresentate;

 • la nota trasmessa dalla Regione Calabria in data 06.06.2023, acquisita al prot. n. 41043, con
la quale si fissava il termine ultimo del 30.09.2023 per la definizione delle attività di che
trattasi; 

Dato atto del persistere delle criticita' attuative sopra esposte;

Preso atto della nota prot. n. 78076 del 25.10.2023 con la quale Regione Calabria ha comunicato la
revoca del contributo di cui al Fondo in oggetto e prescritto entro 30 gg la restituzione delle somme
precedentemente accreditate; 

Ritenuto,  pertanto,  necessario  procedere  alla  restituzione  all'Ente  regionale  della  somma  di
20.000,00, incassate a titolo di anticipo sul finanziamento in parola;

Accertato, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2000, convertito con legge 102/2009, che il programma
dei pagamenti derivante dall'adozione del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di
cassa e con le regole di finanza pubblica in quanto la somma in trattazione è stata già riscossa con
reversale 3024 del 21/06/2018;

Visti:
il Decreto legislativo n° 267/2000;
lo Statuto Comunale vigente;
il Regolamento comunale di contabilità vigente;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1244 del 23/11/2023



la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  30  del  19.09.2023  con  la  quale  è  stato
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025;
la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  31  del  19.09.2023  con  la  quale  è  stato
approvato il Bilancio di previsione 2023-2025;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  diventerà  esecutivo  con  l'apposizione  del  visto  di
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, secondo quanto previsto dall'art. 183 del D.
Lgs. n. 267/2000;

Ritenuta l'inesistenza di posizione di conflitto, anche potenziale, del Dirigente e del Responsabile
del procedimento, la cui veridicità si attesta con la sottoscrizione del presente provvedimento, di cui
all'art. 6 bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge anti corruzione n.190/2012;

Verificata ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all'art. 147
bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Dirigente/Responsabile del
servizio;

PROPONE L'ADOZIONE DEL SEGUENTE PROVVEDIMENTO

Per le motivazioni in premessa, integralmente richiamate per costituire parte integrante e sostanziale
del dispositivo della presente determinazione:

di liquidare la complessiva somma di € 20.000,00 all'Ente regionale a titolo di restituzione
delle  somme,  precedentemente  incassate  quale  anticipo  sul  finanziamento  in  oggetto,
mediante versamento delle medesime sulle coordinate indicate nel documento allegato alla
presente;
di imputare la somma complessiva di € 20.000,00 sul piano dei conti 1.04.01.02.0013 gia'
capitolo 1345, impegno assunto con Determina Dirigenziale RS 114 del 23.06.2021 RG 712
del 13.07.2021;

di accertare la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis comma
1  del  D.lgs.  n.  267/2000,  il  cui  parere  tecnico  favorevole  è  reso  unitamente  alla
sottoscrizione della presente determinazione;

di specificare che:
◦ il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione internet in

Amministrazione trasparente ai sensi del D.lgs. 33/2013 dell’art. 9 del DPR 62/13;
◦ il  presente  atto  è  adottato  nel  rispetto  delle  indicazioni  del  vigente  Piano  per  la

prevenzione della corruzione e della trasparenza;

di disporre  ai fini  della pubblicità legale, la pubblicazione del presente atto sul sito del
Comune di Lamezia Terme alla sezione all'albo pretorio on line.

Il  sottoscritto  Responsabile  attesta,  con  la  sottoscrizione  del  presente  atto  e  con  ogni  conseguneza,  la  regolarità  e  la  correttezza  dell'azione
amministrativa essendo stati correttamente valutati i presupposti di fatto e di diritto, il rispetto delle regole anticorruzione, il rispetto della privacy che
consentono al Dirigente di assumere il presente provvedimento.

Dott.ssa Maria Barberio
Firma autografa sostituita a mezzo stampa

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1244 del 23/11/2023



ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93

IL DIRIGENTE
Vista la proposta sopra esposta;
Ritenendola meritevole di approvazione

DETERMINA
Per le motivazioni in premessa, integralmente richiamate per costituire parte integrante e sostanziale
del dispositivo della presente determinazione:

di liquidare la complessiva somma di € 20.000,00 all'Ente regionale a titolo di restituzione
delle  somme,  precedentemente  incassate  quale  anticipo  sul  finanziamento  in  oggetto,
mediante versamento delle medesime sulle coordinate indicate nel documento allegato alla
presente;
di imputare la somma complessiva di € 20.000,00 sul piano dei conti 1.04.01.02.0013 gia'
capitolo 1345, impegno assunto con Determina Dirigenziale RS 114 del 23.06.2021 RG 712
del 13.07.2021;

di accertare la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis comma
1  del  D.lgs.  n.  267/2000,  il  cui  parere  tecnico  favorevole  è  reso  unitamente  alla
sottoscrizione della presente determinazione;

di specificare che:
◦ il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione internet in

Amministrazione trasparente ai sensi del D.lgs. 33/2013 dell’art. 9 del DPR 62/13;
◦ il  presente  atto  è  adottato  nel  rispetto  delle  indicazioni  del  vigente  Piano  per  la

prevenzione della corruzione e della trasparenza;

di disporre  ai fini  della pubblicità legale, la pubblicazione del presente atto sul sito del
Comune di Lamezia Terme alla sezione all'albo pretorio on line.

________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Il Dirigente ai sensi dell'art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine alla
proposta n.ro 1805 del 21/11/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  BUFANO IDA VIRGINIA in data 23/11/2023.
________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Dirigente del Settore Economico-finanziario, in ordine alla regolarità contabile della  proposta n. 1805 del
21/11/2023,  ai  sensi  dell'articolo  147-bis,  comma  1,  del  d.Lgs.  267/2000  e  del  relativo  Regolamento
comunale sui controlli interni, esprime parere: FAVOREVOLE.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1244 del 23/11/2023



Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell'art.184 comma 4 del Dlgs 18/08/2000, n.267.
Dati contabili:
LIQUIDAZIONI

Anno Numero Progressivo Impegno Creditore Importo

2023 5352 1 249 REGIONE CALABRIA -SETTORE LAVORO E WELFARE 20.000,00

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa AIELLO NADIA il 23/11/2023.
________________________________________________________________________________________

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3215

Ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  BUFANO IDA VIRGINIA attesta
che in data 23/11/2023 si è proceduto alla pubblicazione sull'Albo Pretorio della Determinazione N.ro 1244
con  oggetto:  SPERIMENTAZIONE  DI  POLITICHE,  SERVIZI  E  MODELLI  ORGANIZZATIVI  PER  LA  VITA
INDIPENDENTE  E  L’INCLUSIONE  SOCIALE.  RESTITUZIONE  SOMME  ALLA  REGIONE  CALABRIA  -  VITA
INDIPENDENTE 2016.

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell'art 124 del T.U. 267/2000. 

Nota di pubblicazione firmata da  BUFANO IDA VIRGINIA il 23/11/2023.

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge. 

 Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1244 del 23/11/2023


